- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅

转发教育部关于加强高校新型冠状病毒防
治科研攻关的通知

各高等院校：

为贯彻习近平总书记关于新型冠状病毒感染肺炎疫情

防控的重要指示精神，全面落实党中央、国务院关于打赢疫

情防控阻击战的决策部署和省委、省政府安排要求，现将《教

育部关于加强高校新型冠状病毒防治科研攻关的通知》转发

你们，并将有关事项通知如下。

一、提高政治站位，坚守科研初心

各高校要深入学习贯彻习近平总书记关于新型冠状病

毒感染肺炎疫情防控工作的重要指示和中央应对新型冠状

病毒感染肺炎疫情工作领导小组会议精神，增强“四个意

识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚持把人民群

众生命安全和身体健康放在第一位，把疫情防控作为当前最

重要的工作、最紧迫的任务来抓。高校科研工作者要坚守科

研初心，胸怀祖国、服务人民，坚持国家利益和人民利益至

上。科研攻关要以防止疫情蔓延、有效治疗疾病为第一目标，

 - 2 -

尽快把研究成果应用到控制疫情和战胜疾病中。

二、发挥科研优势，开展联合科技攻关

各高校要充分发挥在医学、生物、化学、药学、生物学、

公共卫生与预防医学等相关学科的优势科研力量，集中高水

平专家团队和领军人才，依托重大科研创新平台，立即启动

新型冠状病毒病原学研究、流行病学调查、重症临床救治、

致病机制、院内感染综合防控、药物研发等方面科学研究，

加强与科研机构、临床医院、疫苗药物研发企业等的协调联

动，开展优势互补的联合攻关。相关高校要及时开放重点实

验室等各类科研平台，及时共享关键科学仪器设备，及时交

流交换科研攻关过程中形成的数据和病例，及时沟通攻关任

务最新进展，加快疫情防控先进适用技术成果转化，争取早

日取得有效控制疫情的科研成果。

三、加强科普宣传和实验管理，确保防控安全

科学防治是疫情防控的重要手段，高校广大科研工作者

要立足本职，结合自身专业特长开展科学研究。同时，有关

高校、附属医院和专家团队要加强科普宣传，通过多种方式

指导群众掌握正确的疫情防控知识和方法，全力以赴遏制疫

情扩散蔓延。要确保实验室安全，必须在有生物安全实验室

资质的场所开展工作，高校附属医院要为医护人员配备足量

防护器具，加强人文关怀，做好各项防护工作。要严格遵守

《病原微生物实验室生物安全管理条例》，涉及人的生物医

学研究，严格遵守国家和有关部委关于“伦理和生物安全”

 - 3 -

的有关规定。涉及人类遗传资源研究的，严格遵守 2019年 7

月 1 日起施行的《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》

的相关规定。

各高校要对接我省疫情防控的重点需求，广泛动员、有

效组织、自主开展新型冠状病毒防治相关科研项目立项工

作，要及时提出有助于疫情防治的科研任务和课题建议。高

校自主开展的疫情防控项目，请及时报省教育厅备案，我厅

将根据绩效纳入省教育厅科研项目管理，并向教育部报告高

校科技攻关贡献和重大项目建议。

联系人：省教育厅科技处  张永

电话：13519315035

邮箱：245496981@qq.com

附件：教育部关于加强高校新型冠状病毒防治科研

攻关的通知

                甘肃省教育厅

                2020年 2 月 11日